
Муниципальное учреждение 
«Отдел образования» 

Пестречинекого 
муниципального района 
Республики Татарстан 

Советская ул. д. 6; с.Пестрецы, 422770 
Тел ./факс: (8-267) 3-03-54 
Е-таП: 1тс.ре$@Шаг.ги 

ИНН 1633000183 
КПП 163301001 

ОГРН 2041645607254 
Л/С 02092020001 

ЛБ349540001-МУ ОО 
ГРКЦ НБ РТ 

БИК 049205001

Муниципаль учреждение 
«Мэгариф будете» 

Питрэч муниципаль районы 
Татарстан Республикасы 
Совет урамы, 6 нче йорт;

Питрэч авылы, 422770 
Тел ./факс: (8-267) 3-03-54 
Е-шаП: ппс.ре$@(а(аг.ги 

ИНН 1633000183 
КПП 163301001 

ОГРН 2041645607254 
Л/С 02092020001 

ЛБ349540001-МУ ОО 
ГРКЦ НБ РТ 

БИК 049205001

Приказ
ОТ ЛЗ, Од, 9\Юч...

На основании Методических рекомендаций Министерства просвещения 
Российской Федерации по реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных 
программ среднего профессионального образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения 
приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций района, осуществляющим 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования:

1.1. Разработать и утвердить локальный акт (приказ, положение) 
об организации дистанционного обучения, в котором будет определяться, в том 
числе порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся 
(индивидуальных консультаций) и проведение текущего контроля и итогового 
контроля по учебным дисциплинам;

1.2. Сформировать расписание занятий на каждый учебный день в 
соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая 
дифференциацию
по классам и сокращение времени проведения урока до 30 минут;

1.3. Проинформировать обучающихся и их родителей о реализации 
образовательных программ или их частей с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий (далее -  дистанционное обучение), 
в том числе ознакомить с расписанием занятий, графиком проведения текущего 
контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам, консультаций;

1.4. Обеспечить ведение учета результатов образовательного процесса в 
электронной форме;

1.5. Обеспечить выбор родителями (законными представителями) 
обучающегося формы дистанционного обучения по образовательной программе 
начального общего, основного общего либо среднего общего образования, а также



по дополнительным общеобразовательным программам подтвердить 
документально (наличие письменного заявления родителя(ей) (законного 
представителя);

1.6. Обеспечить при реализации образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, а также по 
дополнительным общеобразовательным программам с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий образовательной 
организации обеспечить внесение соответствующих корректировок
в рабочие программы и (или) учебные планы в части форм обучения (лекция, 
онлайн консультация), технических средств обучения;

1.7. Организовать в соответствии с техническими возможностями 
проведение учебных занятий, консультаций, вебинаров на школьном портале или 
иной платформе с использованием различных электронных образовательных 
ресурсов;

1.8. Рекомендовать педагогическим работникам образовательной
организации при реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, а также при реализации 
дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий рекомендуется 
планировать свою педагогическую деятельность с учетом системы
дистанционного обучения, создавать простейшие, нужные для обучающихся, 
ресурсы и задания, выражать свое отношение к работам обучающихся в виде 
текстовых или аудио рецензий, устных онлайн - консультаций.

1.9. Организовать при реализации образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, а также
дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий ежедневный мониторинг 
фактически присутствующих в организации обучающихся, обучающихся с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий и тех, кто по болезни временно не участвует в образовательном 
процессе (заболевшие обучающиеся).

1.10. при необходимости осуществлять интеграцию очной и электронной 
формы обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.

2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.А. Харитонова


